

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW DRUGIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII PRACOWNICZEJ

Nr 159 (2459) 4-5, VII, 1959 r. Cena 50 gr

NIEDZIELA

Na Kubie wykryto spisek antyrządowy W prowincji Pinar del Rio pojawił się rebelianci

NOWY JORK (PAP) 3. 7.

Agencje zachodnie donoszą, że na Kubie wykryto ostatnio spisek organizowany przez zwolenników byłego dyktatora Batisty, zmierzający do obalenia obecnego rządu kubańskiego. Władze policyjne w Hawanie oświadczyły, iż dokonano wielu aresztowań wśród osób zamieszanych w spisek. Dokładnej liczby aresztowanych nie podano. Wiadomo tylko, że wśród zatrzymanych znajdują się osoby cywilne oraz byli wojskowi, członkowie armii Batisty.

W prowincji Oriente aresztowano i postawiono przed trybunał wojskowy 50 osób oskarżonych o prowadzenie akcji sabotażowej. Wykryto tam również tajne magazyny broni i amunicji.

W prowincji Pinar del Rio pojawiły się grupy rebeliantów, które obrały za siedzisko pasma gór Sierra de Los Organos. Do Pinar del Rio wysłano oddziały kubańskiej armii rewolucyjnej w liczbie 1.500 osób w celu zlikwidowania działalności rebeliantów.

Według informacji kół policyjnych w Hawanie, spisownicy posiadali kontakty z byłym senatorem Rolando Masferrerem i byłym generałem batistowskim Jose Eleuterio, którzy przebywają obecnie na emigracji i zajmują się organizowaniem działalności wywrotowej przeciwko rządowi premiera Fidela Castro.

Gmach ministerstwa obrony USA - Pentagon w płomieniach

WASZYNGTON (PAP) 3. 7.

Ponad 30 milionów dolarów strat, całkowite zniszczenie „mózgów” elektronicznych, maszyn do liczenia oraz ściśle tajnych nagrań mi-

ciąg dalszy na str. 2



Uczestnicy grodzieńskiego zespołu pieśni i tańca wykonują polskiego „oberka”.

Fot. — W. Kościł
Patrz str. 3

Z problemów II Plenum

Nasze apetyty i sytuacja rolnictwa

Spożycie podstawowych artykułów konsumpcyjnych w Polsce przedwojennej odznaczało się ogromną nierównomiernością. Obok bardzo wysokiego spożycia wśród burżuazji i na niezłym poziomie utrzymującego się spożycia wśród inteligencji i najlepiej wyposażonej części klasy robotniczej, konsumpcja takich artykułów, jak mięso, cukier i mleko wśród podstawowej masy robotniczej, liczonej rzędy bezrobotnych, a zwłaszcza ogromnej większości chłopów, kształtowała się zastraszająco nisko, na poziomie zbliżonym niemal do zera. Stąd przeciętna spożycia była w Polsce międzywojennej bardzo niska, co świadczyło o biedzie znacznej części społeczeństwa polskiego oraz bardzo niskim stopniu rozwoju gospodarczego Polski.

Po wojnie nastąpiła wydatna niwelacja jaskrawych różnic w poziomie odżywiania się poszczególnych warstw ludności, znacznie wzrosło spożycie najcenniejszych artykułów żywnościowych, zwłaszcza na wsi i wśród robotników tych zawodów, które przed wojną były najgorzej opłacane.

Nowa spółdzielnia produkcyjna

w pow. hajnowskim

W dniu 1 lipca br. 11 gospodarzy ze wsi Grabowiec w pow. hajnowskim podpisał statut spółdzielni II typu. Ogółem do spółdzielni wniesiono 90 hektarów ziemi.

Na zebraniu ogólnym wybrano zarząd nowopowstałego kolektywu w składzie: **Cyril Wasiluk** — przewodniczący, **Paweł Leoniuk** i **Mikołaj Nesteruk** — członkowie zarządu.

Do pracy zespołowej spółdzielcy z Grabowca przystąpią jesienią bież. roku. (wier)

Wzrost przeciętnego spożycia na 1 mieszkańca kraju w porównaniu z okresem przedwojennym jest naprawdę imponujący. Oto np. w roku 1958 w porównaniu z latami 1933—1937 średnie spożycie mięsa i tłuszczów zwierzęcych wzrosło o 145,5 proc., cukru o 200 proc., mleka i przetworów mlecznych zaś o 35 proc.

Warto dobrze sobie zapamiętać te liczby i porównać je z analogicznymi wskaźnikami krajów znacznie zamożniejszych niż

ciąg dalszy na str. 3

W sprawie kultury

Kaktusik, ho, ho...

POWIECIE — festyn ludowy, a tu rzewne rozmyślanie. Cóż robić, ten festyn do niczego innego nie prowokuje. Bawimy się wszystkim jako odbicie w krzywym zwierciadle. Przykre, kiedy zamiast własnej twarzy zaskakuje cię wykrzywiona gęba...

A więc festyn ludowy z okazji 15-lecia PRL zorganizował Powiatowy Związek Kółek i Organizacji Rolniczych w ub. niedzielę w Supraślu. Właściwie nie wiem, czy był to festyn, czy konkurs, bo podczas zabaw ludowych nie ma jury, ani nagród, a tu były. Z kolei na konkursach jest poważna publiczność, określona punktacja itp., a tu nie było. Nie było też większości spodziewanych zespołów teatralnych. Przyjechały tylko trzy. Ale i one dostarczyły materiału w ilości wystarczającej.

NIĘ chcę się rozwodzić nad stroną organizacyjną. Wypadki chodzą po ludziach, załóżmy więc, że tym razem nie udało się. Ze to jedynie przypadek zmusił do wabienia publiczności wojskowym jazz-bandem, że to tylko przypadkowo zamiast dorosłych przyszli dzieci, a już jeśli zajrzeli dorośli, to chyba tylko po to, aby pokazać widowski niemowlętom, które nie mogły się stawić o własnych siłach.



- „Przeciw szkole wyznaniowej” — str. 3
- „Żywe świadectwo hitlerowskiej zbrodni” — str. 4
- „Rak — 7 pytań i odpowiedzi” — str. 5
- „Orli lot” — str. 6
- „W lipcu na ekranach” — str. 6

Kasztany znowu zakwitną

Przekwitły kasztany. Apetyki notują spadek zapotrzebowania na środki odpędzające sen. Wodociąg notuje zmniejszone dzienne zużycie wody o kilkaset miednic. Wszystko to według sztabackiej orientacji oznacza, że egzaminy się skończyły.

Orientacja dorosłych natomiast pozwala w tej chwili wyciągnąć pierwsze wnioski. Właśnie z tego okresu, kiedy to nocą uczniowie i absolwenci opędzali się przed snem moczeniem nóg, a w dzień stawali przed obliczem egzaminacyjnych komisji. Z okresu, który przez całe życie wspomina się z nutą sentymentu — z matury.

Z początku ogólnie

W bieżącym roku szkolnym w klasach XI-tych liceów ogólnokształcących było 1262 uczniów, w ostatniej klasie szkół zawodowych — 679, a w V-tych klasach liceów pedagogicznych — 345. Nie znaczy to

oczywiście, że wszyscy uczniowie stanęli do egzaminów maturalnych. W liceach ogólnokształcących nie dopuszczono 10 proc. młodzieży do matury, w szkołach zawodowych — również 10 proc., a w liceach pedagogicznych — 8,5 proc. Jak widać, odsiew przedmaturalny był niemały. A podczas matury?

Orientacyjny procent odsiewu maturalnego waha się w granicach 25—30. To liczby wysokie, lecz — wbrew pozorom — o wydziałku optymistycznym. Nie sztuka bowiem uczniów przepychać. Sztuką jest dobrze przygotować młodych ludzi do życia, w które teraz wkraczają samodzielnie, bez pomocy ręki profesora i wychowawcy.

Kryzys za nami

Ogromnym osiągnięciem nauczycieli jest fakt nastę-

pujący: w pracach pisemnych abiturientów nie było już błędów ortograficznych. Zbankrutowały więc teorie głoszące, że niemożliwością jest likwidowanie błędów w klasach licealnych, ponieważ trzeba to czynić już w szkole podstawowej. Bezsprzecznie — uczeń powinien poznać zasady ortografii do klasy 7-jej włącznie. Skoro jednak nieznaną ich wlokła się za młodzieżą całymi latami, zadawione błędy zaczęli naprawiać wykładowcy szkół średnich. Rok bieżący pokazał, że wysiłek opłacił się; dowód — rezultaty.

Drugim plusem ujawnionym na tegorocznych egzaminach maturalnych jest o wiele lepsza niż w latach ubiegłych znajomość matematyki. Uczniowie radzili sobie z zadaniami swobodnie i samodzielnie.

Podsumowanie matur ma

ciąg dalszy na str. 4

ciąg dalszy na str. 5

